
 
CITTÀ DI OZIERI 

Provincia di Sassari 
 

AFFARI ISTITUZIONALI E ORGANIZZAZIONE 
Responsabile del Procedimento: Masala Angelo  

Servizio: UFFICIO SEGRETERIA E CONTRATTI 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 194  del  08-04-24 
 

OGGETTO: Consultazioni elettorali del 25-02-2024 Elezioni del Presidente della regione e 
del XVII Consiglio regionale. Liquidazione di spesa a favore della Società 
Cooperativa Tholos Arl, con sede in Piazza Carlo Alberto n.41, Ozieri (SS), 
Partita IVA 01857370900, per il servizio di allestimento e pulizia dei seggi 
elettorali mediante RdO n. rfq_428344 sul portale Sardegna Cat. CIG: 
B049960B63 e contestuale disimpegno somme. 

 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (decreto legislativo 
18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.); 

VISTO il “Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi” 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 30.03.2001 e successive 
modifiche e/o integrazioni; 

VISTO il “Regolamento comunale di contabilità armonizzata”, approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 16.06.2016; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

 il Decreto Sindacale n. 8 del 23.08.2023 con il quale la dott.ssa Anna Maria 
Giulia Pireddu è stata nominata Segretaria Generale del Comune di Ozieri; 

 il Decreto Sindacale n. 12 del 04.10.2023 di nomina della dott.ssa Anna Maria 
Giulia Pireddu Segretario Generale titolare della segreteria convenzionata tra i 
Comuni di Ozieri e Bessude; 

 il Decreto sindacale n. 10 del 08.09.2023 con il quale la dott.ssa Anna Maria 
Giulia Pireddu è stata nominata dirigente ad interim con riferimento a tutti i 
settori dell’Ente, nelle more della revisione della macrostruttura; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 228 del 29.12.2023 con la quale, 
considerata l’assenza di tutto il personale dirigenziale in organico, sono state 
confermate le misure organizzative temporanee, stabilite con le citate 
deliberazioni della Giunta Comunale n. 14 del 12.02.2021 e da ultimo n. n. 41 
del 28.03.2023, nelle more della revisione della macrostruttura dell’ente, con la 
conferma dell’attribuzione delle competenze ai responsabili di servizio titolari 
di incarico di Elevata qualificazione nell’ambito degli uffici ad essi affidati; 

 la Determinazione della Segretaria Generale n. 822 del 29.12.2023 di delega 
delle funzioni dirigenziali ai dipendenti responsabili di servizio titolari di 
posizione organizzativa, nelle more della revisione della macrostruttura dell’Ente 

Registro Particolare. N. 24 



AFFARI ISTITUZIONALI E ORGANIZZAZIONE n. 194  del  08-04-24 
Pag. 2 

 

e comunque non oltre la data del 30.06.2024, fatte salve nuove disposizioni, in 
attuazione delle direttive organizzative di cui alla Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 228 del 29.12.2023; 

ATTESO che per quanto attiene al presente provvedimento, in forza della citata 
Determinazione n. 822 del 29.12.2023, le competenze dirigenziali del Servizio1.1–
Affari Istituzionali e Organizzazione sono delegate alla Responsabile Dott.ssa Silvana 
Ghera; 

VISTE le seguenti deliberazioni: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n.45 del 05.12.2023 con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 
2024/2026; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n.49 del 27.12.2023 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2024/2026; 

 la Deliberazione del Giunta Comunale n. 22 del 07.02.2024, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione, Parte Contabile per il triennio 
2024/2026; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 20.10.2023 con la quale è 
stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025 
in forma semplificata, ai sensi dell'art. 6 D.L. 9 giugno 2021, n. 80; 

VISTO il Decreto n. 70 del 14 dicembre 2023 con cui il Presidente della Regione ha 
indetto le elezioni del Presidente della Regione e del XVII Consiglio regionale della 
Sardegna, per il giorno 25 febbraio 2024; 

VISTA la circolare della RAS, acquisita al prot. n. 22549 del 21.12.2023 (ns. prot. n. 
33394 del 22.12.2023) con cui si rendono noti ai comuni i primi adempimenti 
indispensabili a garantire l’avvio e la puntuale osservanza degli adempimenti per la 
buona riuscita delle consultazioni indette; 

VISTA la circolare della RAS, acquisita al prot. n. 19128 del 10.11.2023 (ns. prot. n. 
29633 del 14.11.2023), avente ad oggetto “Elezioni del Presidente della Regione e del 
XVII Consiglio regionale della Sardegna – 2024. Prime indicazioni su manifesti 
elettorali e spese sostenute dai Comuni”; 

VISTA la circolare della RAS, acquisita al prot. n. 891 del 15.01.2024 (ns. prot. n. 1583 
del 16.01.2024), avente ad oggetto “Elezioni del Presidente della Regione e del XVII 
Consiglio regionale della Sardegna – 25 febbraio 2024. Spese sostenute dai Comuni e 
rendicontazione”; 

RICHIAMATA l'art. 71, ultimo comma, della Legge Regionale 6 marzo 1979, n. 7 e 
dell'art 17, comma 2-quater, della legge regionale 26 luglio 2013, n. 16, ai sensi dei 
quali le spese per l’organizzazione tecnica e l’attuazione delle elezioni regionali sono 
anticipate dai Comuni e rimborsate dall’Amministrazione regionale sulla base dei 
rendiconti che i Comuni devono presentare entro il termine perentorio previsto dalla 
legge, al netto delle anticipazioni che saranno agli stessi corrisposte; 

PRESO ATTO che, come riportato nella citata circolare prot. n. 19128 del 10 
novembre 2023, “le spese per l’organizzazione tecnica e l’attuazione delle 



AFFARI ISTITUZIONALI E ORGANIZZAZIONE n. 194  del  08-04-24 
Pag. 3 

 

consultazioni in oggetto sono anticipate dai Comuni e rimborsate 
dall’Amministrazione regionale sulla base dei rendiconti che i Comuni dovranno 
presentare a questo Servizio entro il termine perentorio previsto dalla legge […]”; 
RICHIAMATI in particolare i seguenti punti della citata circolare nei quali vengono 
specificate le voci di spesa rendicontabili: 

 6. Spese per il trasporto di materiale elettorale e di arredamento delle sezioni 
elettorali. Il rimborso attiene alle spese relative al trasporto del materiale 
elettorale e degli arredi delle sezioni elettorali dai locali di deposito ai seggi e 
viceversa, nonché alle spese per il montaggio e lo smontaggio delle cabine, in 
tutti i casi in cui il Comune si trovi nell’impossibilità di avvalersi, per lo 
svolgimento di tali attività, del lavoro straordinario del proprio personale e dei 
propri mezzi di trasporto; 

 10. Altre spese indispensabili per gli adempimenti elettorali. Questa voce attiene 
alle spese non previste nella casistica precedente, rimborsabili a condizione 
che riguardino oneri effettivamente sostenuti per specifici adempimenti 
organizzativi affidati ai Comuni, in misura riconosciuta congrua dai propri 
organi e nel rispetto delle norme legislative e regolamentari vigenti nelle 
singole materie. 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 47 del 13.02.2024 con la quale si è 
provveduto all’l'affidamento nei confronti della Società Cooperativa Tholos Arl, con 
sede in Piazza Carlo Alberto n.41, Ozieri (SS), Partita IVA 01857370900, del servizio 
di allestimento e pulizia dei seggi elettorali mediante RdO n. rfq_428344 sul portale 
Sardegna Cat. CIG: B049960B63, ed è stato assunto a favore della suddetta Società 
l’impegno di spesa complessivo di € 8.340,82 sul Capitolo di spesa 40/5 del Bilancio 
2024; 

PRECISATO che nel citato provvedimento si dava atto che, non essendo possibile 
predeterminare in maniera precisa l’entità delle prestazioni occorrenti, si sarebbe 
proceduto alla liquidazione delle prestazioni effettivamente erogate; 

VERIFICATO il prospetto consuntivo delle prestazioni effettivamente erogate dalla 
Società Tholos Arl, che si allega al presente provvedimento;  

VISTA la fattura elettronica n.6/PA del 15.03.2024, acquisita al prot. n.8499 del 
26.03.2024, emessa dalla Società Cooperativa Tholos Arl, con sede in Piazza Carlo 
Alberto n.41, Ozieri (SS), Partita IVA 01857370900, dell’importo imponibile di € 
1.435,00, oltre IVA al 22% dell’importo di € 315,70, per un importo complessivo di € 
1.750,70; 

RITENUTO necessario procedere con la liquidazione della citata fattura e procedere 
al contempo al disimpegno delle somme eccedenti; 

ASSICURATO il controllo di regolarità amministrativa, attraverso il rilascio del parere 
di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, nonché di regolarità contabile, del 
visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 del D.L. 174/2012; 

DATO ATTO che in relazione alla presente procedura è stato acquisito il seguente 
codice CIG B049960B63; 



AFFARI ISTITUZIONALI E ORGANIZZAZIONE n. 194  del  08-04-24 
Pag. 4 

 

VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7/8/1990 n. 241, relativamente 
al contenuto del presente provvedimento, non sussistono motivi di conflitto di 
interesse, neppure potenziale, né per il Responsabile del Procedimento né per il 
Dirigente; 

ACCERTATO che le risorse necessarie all’espletamento della presente procedura 
risultano debitamente ascritte nel capitolo di spesa 40/5 denominato “ALTRE SPESE 
PER SERVIZI INERENTI LE CONSULTAZIONI POPOLARI (PULIZIE, ECC.) 
– codice 01.07- 1.03.02.99.004” del Bilancio di previsione 2024 (impegno n. 57/2024); 

VERIFICATO ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 79/2009, che il programma 
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

VERIFICATA la regolarità contributiva attraverso l’acquisizione del DURC che 
risulta regolare nei confronti di INAIL e INPS fino alla data del 05.06.2024; 

DETERMINA 
1. Di liquidare la fattura elettronica n.6/PA del 15.03.2024, acquisita al prot. n.8499 del 

26.03.2024, emessa dalla Società Cooperativa Tholos Arl, con sede in Piazza Carlo 
Alberto n.41, Ozieri (SS), Partita IVA 01857370900, dell’importo imponibile di € 
1.435,00, oltre IVA al 22% dell’importo di € 315,70, per un importo complessivo di € 
1.750,70, che trova copertura nel capitolo di spesa 40/5 denominato “ALTRE SPESE 
PER SERVIZI INERENTI LE CONSULTAZIONI POPOLARI (PULIZIE, ECC.) – 
codice 01.07-1.03.02.99.004” del Bilancio di previsione 2024, impegno n. 57/2024 - 
liquidazione n. 598/2024; 

2. Di accreditare alla suddetta società, l’importo di € 1.435,00  relativo alla parte 
imponibile sul conto corrente indicato in fattura; 

3. Di provvedere al versamento dell’Iva al 22%, pari ad € 315,70 all’Erario ai sensi 
dell’art.1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n.190 (legge di 
stabilità 2015). 

4. Di disimpegnare le somme eccedenti pari ad € 6.590,12; 
5. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario 

per gli adempimenti conseguenti. 
 
 

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 
3 del D.L. 174/2012, convertito dalla L. 213/2012, si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa 
del presente atto, in quanto conforme alle vigenti disposizioni e/o regolamentari in materia. Si assicura, 
inoltre, di averne preventivamente accertato la regolarità contabile e la copertura finanziaria, come  
formalmente di seguito attestato dal Dirigente del Settore Finanziario.  
 

Il Responsabile del Procedimento 
Masala Angelo 

 
 

Il Dirigente del Settore 
 Dott.Ssa Ghera Silvana 

 
 

 
Ai sensi e per gli effetti degli articoli 4 e 5 della Legge n°241/1990, si designa e/o si conferma il/la 
signor_ Masala Angelo Responsabile dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale 
finalizzato anche all’adozione del provvedimento finale inerente il presente provvedimento.  

Il Dirigente del Settore 
 Dott.Ssa Ghera Silvana 



AFFARI ISTITUZIONALI E ORGANIZZAZIONE n. 194  del  08-04-24 
Pag. 5 

 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005) 
 


